
１　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第２号適用
（物品の製造、修理、加工又は納入に使用させるため必要な物品の売払いその他の契約で、その性質又は目的が競争入札に適さないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先

令和5年9月1日 シビックプライド醸成（屋外広告）事業 企画管理部 広報課 2,981,000
エムシードゥコー株
式会社

新聞・雑誌、公共交通機関等への広告（広報）の掲載又はラジオ、テレビ等
へ放送を委託するとき。

076-443-2018

令和5年9月15日 ファイルサーバ機器等保守業務委託 企画管理部 情報システム課 4,144,800
NECフィールディング
株式会社富山営業
所

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2015

令和5年9月1日 ガラスの街とやま連携展開催業務委託 企画管理部 ガラス美術館 3,000,000
一般財団法人富山
市ガラス 工芸セン
ター

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-461-3100

令和5年9月1日 令和5年度収蔵作品額装及び保管箱製作業務 企画管理部 ガラス美術館 508,200
一般財団法人石川
県文化財保存修復
協会

特定の者でなければ製造（作成）できない物品（美術品を含む。）等の製造
（作成）委託

076-461-3100

令和5年9月1日 富山市ふるさと納税支援業務委託（さとふる） 財務部 納税課 14,117,000 ㈱さとふる
特定の者でなければ製造（作成）できない物品（美術品を含む。）等の製造
（作成）委託

076-443-2026

令和5年9月1日 令和５年度障害支援区分認定調査業務委託（単価契約） 福祉保健部 障害福祉課 634,800
㈱サポートアンドケ
ア

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
法や条例等で契約相手方が決められているとき。

076-443-2207

令和5年9月1日
「運動器の機能向上訓練事業」継続者専用教室に係る業務委
託（単価契約）

福祉保健部 長寿福祉課 648,000
㈱アピアスポーツク
ラブ外２者

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
福祉や保健事業などにおいて、特定の者（社会福祉法人や医師会など）と契
約しなければ、事業の目的が達成できないとき。

076-443-2061

令和5年9月1日 富山市「食」の自立支援事業業務委託（単価契約） 福祉保健部 長寿福祉課 767,550 ワタミ㈱
契約の相手方が一者のみでは契約目的が達成できず、相手方が組合等や
履行可能な複数者となるとき。

076-443-2062

令和5年9月1日 ディープフリーザー設置管理業務委託（９～１２月分） 保健所 保健所地域健康課 7,462,554 明祥㈱富山支店
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
法や条例等で契約相手方が決められているとき。

076-428-1155

令和5年9月1日
富山市新型コロナウイルスワクチン小分け移送業務委託(９～
３月分）

保健所 保健所地域健康課 10,560,000 明祥㈱富山支店
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
法や条例等で契約相手方が決められているとき。

076-428-1155

令和5年9月8日 富山市保健所別館空調機修繕業務委託 保健所 保健所地域健康課 729,300 (有)サンビソウ
既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-428-1155

令和5年9月1日
新型コロナウイルスワクチン令和５年秋開始接種等に伴うシス
テム改修業務委託

保健所 保健所保健予防課 1,870,000
㈱インテック 行政シ
ステム事業本部

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-428-1152

令和5年9月15日 令和5年度富山市営松阪競輪ミッドナイト競輪開催業務委託 商工労働部 公営競技事務所 41,446,020 株式会社JPF
特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-438-3402

令和5年9月15日 牛岳温泉スキー場人工造雪業務委託 商工労働部 牛岳温泉スキー場 2,090,000 ㈱TM設備サービス
特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-457-2044

令和5年9月29日 キャッシュレス決済代行業務 商工労働部 牛岳温泉スキー場 693,307 ㈱北陸カード
特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-457-2044

令和5年9月11日
令和5年度森林整備センター造林事業　水須Ⅱ団地作業道新
設業務委託

農林水産部 森林政策課 16,856,400 立山山麓森林組合
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-443-2019

担当課



１　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第２号適用
（物品の製造、修理、加工又は納入に使用させるため必要な物品の売払いその他の契約で、その性質又は目的が競争入札に適さないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先担当課

令和5年9月29日
令和5年度森林整備センター造林事業水須Ⅱ団地先行選木業
務委託

農林水産部 森林政策課 707,300 立山山麓森林組合
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-443-2019

令和5年9月20日 富山市自動運転実証事業業務委託
活力都市創造
部

交通政策課 67,782,249
アイサンテクノロジー
㈱

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2195

令和5年9月22日 富山都心線外2線電車線改修工事監理業務委託
活力都市創造
部

交通政策課 587,400 富山地方鉄道㈱
特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2192

令和5年9月19日 富山駅南北接続線肉盛溶接業務委託
活力都市創造
部

交通政策課 11,440,000 ㈱峰製作所
特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2192

令和5年9月22日 富山駅南北接続線肉盛溶接監理業務委託
活力都市創造
部

交通政策課 1,644,720 富山地方鉄道㈱
特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2192

令和5年9月7日 富山市まちなか賑わい広場破損硝子取替業務委託
活力都市創造
部

まちづくり推進課 2,750,000
佐藤工業株式会社
北陸支店

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2054

令和5年9月29日
選挙管理システムサーバＯＳ・仮想端末バージョンアップ対応
業務委託

選挙管理委員
会事務局

選挙管理委員会事
務局

7,920,000
富士通Japan株式会
社 北陸公共ビジネ
ス部

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2126

令和5年9月7日
北陸電力株式会社富山火力発電所の特定屋外タンク貯蔵所
（№4重油貯蔵タンク）の定期保安検査申請に係る審査の業務
委託

消防局 消防局予防課 712,500
危険物保安技術協
会

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
法や条例等で契約相手方が決められているとき。

076-493-4871

令和5年9月21日
日本海石油株式会社の特定屋外タンク貯蔵所（№１２７タンク）
の定期保安検査申請に係る審査業務委託

消防局 消防局予防課 712,500
危険物保安技術協
会

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
法や条例等で契約相手方が決められているとき。

076-493-4871



２　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第５号適用
（緊急の必要により競争入札に付することができないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先

令和5年9月13日 富山市本庁舎アトリューム屋根漏水更新業務委託 財務部 管財課 1,430,000 スター総合建設㈱ 災害時の応急の業務委託 076-443-2117

令和5年9月5日 市道下瀬上瀬線立見橋外流木除去業務委託 建設部 土木事務所建設課 783,200 協和建設㈱ 災害時の応急の業務委託 076-468-1329

令和5年9月5日 市道下吉川富川線富川橋流木除去業務委託 建設部 土木事務所建設課 981,200 協和建設㈱ 災害時の応急の業務委託 076-468-1329

令和5年9月5日 準用河川後家川流木等除去業務委託 建設部 土木事務所建設課 811,800 協和建設㈱ 災害時の応急の業務委託 076-468-1329

担当課



３　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第８号適用
（競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先

令和5年9月1日 無線APライセンス購入
教育委員会事
務局

教育センター 45,980,000
西日本電信電話株
式会社富山支店

競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-441-5922

担当課


